
Erklärung zur Vergütungszahlung EEG

Stand 03/2023 

Anlage zur Bestätigung des Anschlussnutzungsverhältnisses 
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Kundennummer SWW Netz  

Standort der Anlage 
Straße Hausnummer Postleitzahl Ort 

Inbetriebnahme einer Erzeugungsanlage 

Änderungsmeldung* (kein Betreiberwechsel)  Gültig ab** 

*zum Nachweis bitte geeignete Dokumente beifügen  **Zählerstände bitte als Anlage beifügen 

Förderung 
Die Vergütung der eingespeisten elektrischen Energie soll wie folgt erfolgen: 

nach Erneuerbare Energien Gesetz (EEG) 

nach Freiflächenausschreibung gemäß FFAV *** 

***Soweit und solange die erforderlichen Voraussetzungen vorliegen; Änderungen werden SWW unverzüglich mitgeteilt. Die Bescheinigung der Bundesnetzagentur (BNetzA) ist  
beizufügen. 

Hiermit verzichte ich auf meinen gesetzlichen Vergütungsanspruch. 

Gutschriftenverfahren 
Als Betreiber der Eigenerzeugungsanlage(n) gemäß des o. g. Anschlussnutzungsverhältnisses erkläre ich hiermit, dass die Vergütung der ein‐
gespeisten elektrischen Energie im Gutschriftenverfahren entsprechend den Regelungen der “Allgemeine Bedingungen für Erzeugungsanla‐
gen zum Netzanschluss und dessen Nutzung zur Einspeisung elektrischer Energie der SWW (AB‐E)“ erfolgen soll.  

Die Gutschrift ist auf Basis der nachfolgend aufgeführten Angaben zur Umsatzsteuer, Bankverbindung und Gutschriftenanschrift 

monatlich  jährlich  (Gutschriftenintervall) 

abzüglich der an SWW auf Basis des unter www.stadtwerke-werdau.de veröffentlichten Entgeltes  für die Messung/ Zählung  in der 
Regel jeweils bis zum 15. Kalendertag des dem vorgenannten Gutschriftenintervalls folgenden Monats zu erteilen.  

Voraussetzung für die Erteilung der Gutschrift ist das rechtzeitige Vorliegen der zur Abrechnung erforderlichen Daten und ggf. Nachweise 
bei SWW. (Gilt nur für Mengen, die nach EEG vergütet werden und nur solange keine Anmeldung zur Direktvermarktung vorliegt.) 

Umsatzsteuer  

1. Erklärung  zu  den Aufwendungen  für  die  Installation  einer  PV‐Anlage  (BMF‐Schreiben  vom  27.02.2023)  ‐ Nullsteuersatz  ab  dem
01.01.2023 

Ich/Wir als Erwerber der PV‐Anlage und Leistungsempfänger erkläre(n) hiermit, dass ich/wir Betreiber dieser PV‐Anlage bin/sind

und

sich die installierte PV‐Anlage auf einem begünstigten Gebäude befindet oder 

die installierte Bruttoleistung der PV‐Anlage nicht mehr als 30 kWp beträgt oder betragen wird. 
 

Dasselbe gilt auch für nachträgliche Lieferungen von Speichern, wesentlichen Komponenten und Ersatzteilen. (§ 12 Abs. 3 UStG in An‐
wendung Abschnitt 12.18 UStAE). 

• Die Anwendung des Nullsteuersatzes setzt nicht die Unternehmereigenschaft des Betreibers voraus. Eine Registrierung im MaStR

ist für die Betreibereigenschaft nicht maßgeblich.

• Die Anwendung des Nullsteuersatzes setzt eine Installation auf oder in der Nähe von Privatwohnungen, Wohnungen oder öffent‐

lichen und anderen Gebäuden, die für das Gemeinwohl dienenden Tätigkeiten genutzt werden, voraus. Von einer Nähe ist daher 
auch auszugehen, wenn zwischen dem Grundstück und der Photovoltaikanlage ein räumlicher oder funktionaler Nutzungszusam‐

menhang besteht bzw. bei Gebäuden mit begünstigtem und nicht begünstigtem Zweck die unschädliche Nutzung entfallenden 
Nutzflächenanteile weniger als 10 % der Gesamtgebäudenutzfläche ausmacht.

• Die Regelung nach § 12 Abs. 3 Nr. 1 Satz 2 UStG (installierte Bruttoleistung der Anlage geringer als 30 kW) stellt eine Vereinfa‐

chung für die Prüfung der Gebäudeart dar. 
 

Wir weisen darauf hin, dass bei Anwendung des Nullsteuersatzes beim Finanzamt für alle weiteren Eingangsrechnungen der PV‐Anlage 
die Vorsteuer nicht mehr geltend werden kann.  
Für die Vergütung der EEG‐Einspeisung fällt ebenfalls keine Umsatzsteuer mehr an, wenn der Anlagenbetreiber die Kleinunternehmer‐
regelung in Anspruch nimmt (nachstehend Punkt 1).   

Ich/Wir als Erwerber der PV‐Anlage und Leistungsempfänger erkläre(n) hiermit, dass ich/wir Betreiber dieser PV‐Anlage bin/sind und § 
12 Abs. 3 UStG in Anwendung Abschnitt 12.18 UStAE (Nullsteuersatz gültig ab 01.01.2023) nicht zur Anwendung kommt.  
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2. Erklärung zu den Erlösen aus EEG‐Vergütung

Ich/Wir  als  Erwerber  bzw.  Betreiber  erklären  hiermit,  dass  der  ab  01.01.2023  geltende,  auf  Null  Prozent  ermäßigte  Steuersatz  für 
mich/uns zutrifft und ich/wir als Unternehmer § 19 UStG anwenden (Kleinunternehmer).

Ich/Wir  als  Erwerber  bzw.  Betreiber  erklären  hiermit,  dass  der  ab  01.01.2023  geltende,  auf  Null  Prozent  ermäßigte  Steuersatz  für 
mich/uns zutrifft und wir als Unternehmer auf die Kleinunternehmerregelung verzichten.

Ich/Wir  als  Erwerber  bzw.  Betreiber  erklären  hiermit,  dass  der  ab  01.01.2023  geltende,  auf  Null  Prozent  ermäßigte  Steuersatz  für 
mich/uns nicht zutrifft und ich/wir als Unternehmer dem Regelsteuersatz (derzeit 19 %) nach § 12 Absatz 1 UStG unterliegen.

zuständiges Finanzamt Steuernummer / USt‐ID‐Nummer

Bankverbindung 
  IBAN (International Bank Account Number‐internationale Kontonummer)    BIC (Bank Identifier Code‐internationale Bankleitzahl) 

Verwendungszweck 

Name des Kontoinhabers Name des Kreditinstitutes 

Name, Anschrift des Anlagenbetreibers   bisherige(r) Name, Anschrift  (bei Änderung) 
Name, Vorname bzw. Firma Name, Vorname bzw. Firma 

Straße Hausnummer Straße Hausnummer 

Postleitzahl Ort Postleitzahl Ort 

Abweichende Gutschriftenanschrift Bestätigung des Anlagenbetreibers 
Name, Vorname bzw. Firma Ort/Datum 

Straße Hausnummer Stempel/Unterschrift 

Postleitzahl Ort 
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